
Epunoi       Blerina Nazifi     SHFMU  Gjon Serreçi  -Ferizaj 

- Ndajfolja. 
Eshte ajo pjese e pandrysheshme e ligjerates qe emerton nje tipar te veprimit a gjendejs, 
rrethanat ne te cilat vertetetohet ky veprim, ose tregon shkallen e nje cilesie a rrethane 
ose intesintetin e veprimit. 
Ndajfolja eshte pjese e pandryshueshme e ligjerates dhe si e tille nuk ka kategori 
gramatikore per pjeset e ndryshueshme. Ajo ka vetem kategorine e shkalles. 

Vecori morfologjike. 

1) Lidhja fjaleformuese e kuptimore me pjese te tjera te ligjerates.  
2) Sistemi i vecante i prapashtesave kur ndajfoljet jane te prejardhura.  
3) Numri i madh i lokucioneve. 

Pozicioni I ndajfoljes. 

1) prane foljes 
2) prane nje mbiemri  
3) prane nje ndajfolje  
4) prane nje emri prejfolor  
5) shume rralle prane nje emri foljor 

Lidhjet e ndajfoljeve. 
  
Ndajfoljet lidhen ne menyre te vecante me mbiemrat, pasi qe te dy keto pjese te 
ligjerates emertojne tipare dhe cilesi qe emertojne perkatesisht emrin dhe foljen. 

* Ndajfojet kane nje afrimitet edhe me peremrat. Keshtu brenda grupit te ndajfoljeve kemi 
ndajfoljet peremerore ku, kur, nga, si, qysh, perse. 

Struktura e ndajfoljeve. 

Te parme: mire, keq, bukur.  
Te prejardhura: trimerisht, dorazi.  
Te perngjitura: a të 
Te perbera: kudo, ngado, kedo.  
Lokucione: sot per sot, dite per dite. 

Klasifikimi i ndajfoljeve. 

Ndajfoljet ndahen ne ndajfolje percaktore dhe ndajfolje rrethanore  
Ndajfoljet percaktore emerojne tiparin e nje veprimi shprehur nga folja si edhe shkallen e 
instesitetit te ketij veprimi ose tipari.  
Brenda ketij grupi jane: Ndajfolja e menyres dhe Ndajfolja e sasise. 
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Ndajfolja rrethanore emeron rrethanat ne te cilat kryhet veprimi shprehur nga folja.  
Brenda ketij grupi jane: ndajfolje vendi kohe shkaku. 

Ndajfoljet e menyres. 

1) Ato qe emertojne cilesine e veprimit ose thjesht tregojne se si kryehet veprimi nga folja 
Shembull: bukur, embel, holle, keq, lehte, mbare, mire, qarte, qete, shkurt, 
shtrember, thjesht, veshtire. 
*perputhem me trupin e mbiemrit 

2) Ato qe percaktojne gjendjen shpirterore dhe fizike te atij qe kryen nje veprim te 
caktuar.  
Shembull: fuqishem, furishem, gezueshem, hareshem, mendueshem, natyrshem, 
shterueshem, rrjedhshem. 

3) Ata qe perckatojne ecurine e procesit te veprimit.  
Shembull: menjehere, pak nga pak, papritur, random, shpesh, vazhdimisht. 
*nga kuptimi keto ndajfloje afrohen shpesh me ato te sasise dhe kohes 

4) Ato qe tregojne permasa. 
Shembull: ceket, gjere, gjate, thelle, ulet. 

5) Ato te formuara me prapashtesen isht  qe kane kuptim ne meryre + mbiemer ose me 
+ emer me te cilin eshte formuar ndajfoja, ose nga pikpamja, ana + mbiemer qe eshte 
formuar Ndajfolja.  
Artistikisht – ne menyre artistike, dhelperisht – me dhelperi ushtrakisht –nga pikpmja 
ushtarake  
Shembull: ashpersisht, besnikerisht, bujarisht, burrerisht, djallezisht, dhelperisht, 
egersisht, fizikisht, fshehtesisht, gjallerisht, rastesisht, historikisht. 

6) Ato te formuara me prapashtesen I (sht) qe kane vleren e togut si + emer qe eshte 
formuar Ndajfolja.  
Shembull: burrerisht, pleqerisht, qenerisht, trimerisht, vllazerisht. 

7) Si ndajfolje menyre merren edhe ato te tipit shqip, fergjisht, rusisht – fjale qe tregojne 
c’gjuhe flet ky apo ai popull. 

Ndajfoljet e sasie. 

Keto ndajfoje percaktojne kryesisht foljet duke shprehur intesitetin a shkallen e veprimit. 
Ato mund te percaktojne dheemra prefoljore, mbiemra a ndajfolje. 

Intesitetin a shkallen e realizimit te nje veprimi e shprehin ndajfolje e lokucione te tilla si: 
fort, fort e me fort, shume, teper, per se tepermi. 
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Intesitetin e shakalles se nje cilesie a rrethane e shprehin: nje here, dy here, tri here, 
njefish, dyfish, trefish. 

Aq, kaq, mjaft, pak perdoren edhe si ndajfoje edhe si mbiemra te pacaktuar. 

Ndajfolja e kohes. 

Kjo ndajfoje emerton nje rrethane kohere, dmth kohen kur kryhet dhe sa zgjat veprimi 
ose gjendja e shprehur nga nje folje ose nga nje prefoljor i nyjezuar. 

 
Ndajfoljet e kohes tregojne: 

1) Kohen e sakte te kryerjes se nje veprimi lidhur me castin e ligjerimit.  
Shembull: dje, neser, pardje, pasdreke sonte, sot, tani, vjet. 

2) Kohe te packatuar me saktesi: 
Shembull: dikur, njehere, njedite, nje dite prej ditesh, nje here e nje kohe, nje moti, se 
lashti, se shpejti. 

3) Kohen e zgjatjes se veprimit a gjendjes ose dendurine e tyre 
Shembull: gjate, gjithmone, gjithnje, kurdohere, perdite, dendur, ndonjehere, nganjehere, 
rralle, shpesh, shpeshhere, diteper dite, jave per jave, nate per nate, here pas here, kohe 
pas kohe. 

4) Nje veprim te castit:  
Shembull: aty per aty, menjehere, njehere pernjehere. 

5) Sasine e kohes qe duhet per kryerjen e veprimit ose kohen qe ka kaluar nga kryerja e 
tij. 
Shembull: mot mot, nje cope here, nje cike, nje grime, nje hop, pak. 

Si ndajfolje kohe sherbejne edhe asnjehre, kurre, kurren e kurres 
Si ndajfolje kohe meraet edhe fjale pyetese kur - Kur lindi Skenderbeu? 

Ndajfoje vendi. 

Kjo ndajfoje tregon vendin ku kryhet nje veprim a ku ndodh nje ngjarje, vendin per ku 
drejtohet nje levizje, vendin nga i cili largohet dikush a dicka, vendin ne per te cilin 
kalohet. 

Qendorjne zakonisht: prane foljeve dhe nje emri prefoljor e prane nje pjesoreje. 

1) Ata mund te tregojne vendin ku kryehet nje veprim a ku ndodh nje ngjarje duke u nisur 
nga nje pike orientuese. Kete kuptim kane ndajfoljet afer, atje, aty, djathtas, ketu, larg, 
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majtas, matane, pertej, prane, rreth. 

2) Disa ndajfolje a lokucione mund te tregojne vendin e kryerjes se veprimit ne 
nje menyre pak a shume te percaktuar. 
Diku, gjikund, gjekundi, gjetiu, vende-vende, anembane, anekend, gjithandej, kudo, 
ngado, tekdo 

3) Ndajfojet peremeore te vendit, ashtu si peremrat perdoren me nje kuptim mjaft te 
gjere dhe here-here te packatuar. Qe te saktesohen ne menyre me te plote, ato mund te 
ndiqen nga nje ndajfolje tjeter.  
Shembull: Atje tej ishte balua. aty brenda nuk kisht enjerez. 

4) Si ndajfolje vendi merren edhe ndajfoljet pyetese ku nga kur  
Shembull: Ku te duket balta me e embel se mjalta? Nga je dhe pse ke ardhur? 

Ndajfoljet e shkakut. 

Keto ndajfolje nuk jane dalluar si grup me vete ne gramatikat e gjuhes shqipe. Ato jane 
kryesisht vetem kur sherbejne si mjet lidhes i nje fjalie te varur me nje fjali tjeter. 

Ata sherbejne per te treguar a per te pyetur per shkakun e kryerjes se nje veprimi. 
Ketu hyjne: perse dhe pse, Une i thirra dhe nuk e kuptova perse thirrjen nuk e degjova 
as vete. 
Nje vend brenda ketij grupi zene dhe ndajfoljet prandaj dhe andaj qe jane te 
barasvlevshme me togun per kete shkak, per kete arsye e me rralle per kete qellim. 
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Ismail Kadare 
 
Ismail Kadare lindi në qytetin e Gjirokastrës. Atje ai kaloi 
fëmijërinë dhe kjo la gjurmë të thella në gjithë jetën dhe 
krijimtarinë e tij. Shkollën e mesme e kreu në gjimnazin 
"Asim Zeneli". Më pas kreu studimet e larta në Fakultetin e 
Historisë e të Filologjisë në Universitetin e Tiranës, pastaj në 
Institutin "Gorki" të Letërsisë Botërore në Moskë. Këto 
studime iu ndërprenë për shkak të krizës politike ndërmjet 
Shqipërisë dhe ish Bashkimit Sovjetik. Kadareja ka punuar 
në gazetën "Drita", pastaj drejtoi revistën "Les letres 
albanaises". Së fundi punonte në profesion të lirë. I.Kadare 
ka qenë dhe është protagonist i jetës politike dhe i mendimit 
të vendit qysh prej viteve '60. Në fund të vitit 1990, dy muaj 
pas rënies së shtetit diktatorial, Kadare u largua së bashku 
me familjen në Paris, por mbajti lidhje mjaft të shpeshta me 
Shqipërinë. Ismail Kadare është një nga personalitetet më të 
shquara të kulturës shqiptare, ambasador i saj në botë. 
Kadare është shkrimtari që i ktheu mitet legjendare në 
realitet, shkrimtari që bëri histori prej prehistorisë; pa rënë në 
kundërthënie me vetveten dhe gjykimin modern, ai arsyetoi 
estetikisht në mënyrë të përkorë dhe për kohën absolute. Në 
Shqipërinë e ndodhur në udhëkryq vepra e Kadaresë ka 
qenë dhe mbetet një shpresë apo një ogur i bardhë për të. 
Ismail Kadare është autor i shumë veprave në poezi e prozë, 
laureat i shumë çmimeve kombëtare, kandidat i çmimit 
Nobel për shumë vite me radhë, anëtar i Akademisë së 
Shkencave të Shqipërisë dhe Anëtar i Akademisë Franceze 
të Shkencave Morale. 
Vepra e Ismail Kadaresë është përkthyer në 32 gjuhë të 
huaja duke arritur kështu një rekord të përhapjes në tërë 
botën e qytetëruar. 
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Disa shembuj nga vepra „Darka e gabuar“ 
 
 
1.Është shkruar mes Malit të Robit (Durrës), Luganos 
së Zvicrës dhe Parisit gjatë verës dhe dimrit 2007-
2008. 
 
2. Ndonëse i bazuar mbi një ngjarje të vërtetë, që ka 
trazuar vite më parë një qytet të tërë, dhe ndonëse i 
hetuar për një kohë tepër të gjatë, herë haptas e më 
së shumti, në fshehtësi, e vërteta e darkës ka mbetur 
ende sot e pashpjeguar plotësisht. 
 
3. behet fjalë per ngjarjet ne qytetin e Gjirokastres nga 
pushtimi nazist deri tek menjëherë me vdekjen e 
Stalinit me 1953. 
 
4. Romani fillon me njëditë me shi,me ardhjen e 
gjermaneve në Shqiperi , ku aty per aty pararoja e 
tyre goditet ne kufi nga partizanët, 
 
5. Gjermanet menjëherë vendosin ta hedhin qytetin 
ne ere , mirepo ata një copë herë ndalin bombardimet 
pasi qe shohin flamurin e bardhe te cilin nuk dihet se 
kush e kishte ngritur. 
 
6. T’nesermen gjermanët deshirojne hakmarrje per 
goditjen e pararojes prandaj mbledhin 80 njerez qe ti 
pushkatojne . 
 
7. Ne kete kohe koloneli gjerman i ngarkuar me 
detyre per pushtimin e Shqipërise Fritz Wan Schwabe 



Epunoi       Blerina Nazifi     SHFMU  Gjon Serreçi  -Ferizaj 

kerkon mikun e tij te universitetit dr.Gurameton e 
Madh me te cilin kishte kryer studimet para disa 
vitesh. 
 
8. Ata ende ishin nen shokun e bombardimeve ndersa 
shpeshëherë ndegjojne muzike me ze te larte e cila 
vjen nga shtepia e Gurametos . 
 
9. . Njëherë mendimet e para janë se mos është 
çmendur fare doktori qe ta therrase armikun në  
darke. 
 
10. Në qytet kurdoherë perplasen dy rryma , ata qe e 
konsiderojne Gurameton tradhetar dhe ata qe e 
perkrahin. 
11. Ndersa lufta e vertete ishte zhvilluar brenda ne 
mes Gurametos dhe kolonelit. 
 
12. Pas largimit te gjermaneve menjëherë vijne 
komunistet dhe vendoset rendi i ri. 
 
13. Gurametoja arrestohet disa herë. 
 
14. Kohë pas kohe Gurametos i thuren edhe kenge. 
 
15. Njera nder kenget ishte me misteriozja : sipas 
kenges Gurametoja njëherë kishte ftuar te vdekurin 
ne darke . 
 
16. Të nesermen  ai ia jep birit te tij ftesen qe t'ia jap 
ndonje kalimtari te rastit . 
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17. Mirepo pas një kohe femijen e ze terri ne rruge 
dhe ai e hedh rastesisht ftesen ne varreza dhe ftesa 
bie mbi nje varr. 
 
18. Dhe ne mbremje vie ne darke i vdekuri . 
 
19. Tani para vdekjes se Stalinit Gurametoja 
arrestohet dhe torturohet në Guvën e Shanisase,ne 
lidhje me darkën qe e beri para 10 viteve Personi qe 
kishte qene ne darken e Gurametos nuk kishte qene 
Fritzi sepse ai kishte vdekur 3 muaj para darkes , ai 
kishte qene nje shok i tij . 
 
20. Pasneser gjate rruges per tek vendi i ekzekutimit, 
Gurametoja perpiqet te thote diçka kur kaloi prane 
varrezave, mirepo kjo zbulohet vetem disa vite me 
vone : siç duket ai deshti te thoshte qe ai donte që 
menjëherë ta hiqte ftesen nga varri. 
 


